UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – DEPLA

PROGRAMA DE FORMAÇÃO, CAPACITAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E IDIOMAS – PROFID

Processo Seletivo para Formação de Cadastro de Reserva de Monitores Vinculados
aos Projetos do Programa de Formação, Aperfeiçoamento, Qualificação Profissional e

Idiomas – PROFID

RETIFICAÇÃO 03 DO EDITAL nº 04/2023– DEPLA/PROGRAD/UNIFAP

A Pró-Reitoria  de  Ensino  e  Graduação  da  Universidade  Federal  do  Amapá (UNIFAP),
através do Departamento de Letras e  Artes (DEPLA),  no âmbito  de sua competência,
tendo em vista o contido no Edital nº 04/2023–  DEPLA/PROGRAD/UNIFAP do processo
para formação de cadastro  reserva de monitores  para 6 (seis)  projetos  vinculados ao
Programa de Formação, Aperfeiçoamento, Qualificação Profissional e Idiomas (PROFID),
publicado dia 23 de março de 2023.

RESOLVE:

I-  ALTERAR  os  itens  indicados  abaixo  do  Edital  nº  04/2023  -  –
DEPLA/PROGRAD/UNIFAP, que passarão a vigorar conforme a redação descrita a seguir:

7. DA CLASSIFICAÇÃO

7.1 Será considerada classificada a pessoa candidata que,  além de apresentar toda a
documentação  solicitada,  obtiver  a  pontuação  acima  de  4,0  pontos  no  resultado  da
somatória nas alíneas a e b referentes a  Entrevista (En) e Tabela de Pontuação (TP). Os
candidatos  serão  classificados  em  ordem  decrescente  das  notas  alcançadas,
considerando-se para a Nota Final (NF) a equação base a seguir:

8. DOS RESULTADOS

8.4 Serão considerados “desclassificados” os(as) candidatos(as) que obtiverem pontuação
inferior a 4 pontos na Nota Final (NF).

II – Os demais itens permanecem inalterados.
Macapá, 20 de abril de 2023

Prof. Dr. Marcos Paulo Torres Pereira                                        Prof. Me. Melque Lima
              Diretor do DEPLA                                                             Coordenador Geral do PROFID
            Portaria n° 0391/2023